

Bestyrelsens beretning 2024

Siden jul har der været flere dødsfald i medlemskredsen. Vores medlem nr. 1 Ernst Dalgaard kunne ikke mere. Han var måske den første morsingbo, der spillede golf. Først i Nordvestjysk og senere her, hvor han også sad i klubbens første bestyrelse. En anden, der pludselig forlod os er Ejvind Klausen. Han var kendt af mange herude og vil især blive savnet i Optimistklubben.

Endelig mistede vi en mangeårig sponsor herude nemlig Jens Chr. Hedegaard fra Østvilsund Kro. Han sponserede den årlige Østvilsund match. Jeg vil gerne bede forsamlingen rejse, så vi lige kan ære deres minde.

Da I ankom i aften lagde I sikkert mærke til vores nye indcheckningsområde. Vi har ønsket at skifte til firmaet Golfmores betalingsløsning. Fordelen ved denne er, at vi nemmere kan styre udlejningen af golfbiler med nøgler osv. Bent Madsen og Allan bruger uforholdsmæssig megen tid med dette, og den nye løsning med automater til nøgler og andet, vil gøre det nemmere for alle at leje en golfbil. I løbet af kort tid vil Golfmore-folkene komme og sætte deres system op på væggen og så ryger den grønne stander ud.

Hen over vinteren er der også sket andre ting herude. Toiletterne er blevet malet, og der opsat elektriske håndtørre. Vi finder det vigtigt, at toiletterne er indbydende, og så vil vi spare en del penge på aftørningspapir.

På sidste års generalforsamling fremkom der ønske om at få etableret et toilet på bag-ni. Dette har vi arbejdet med i vinterens løb – og forleden fik vi finansieringen på plads – Tilskud fra Frøslev – Mollerup Sparekasse. Det bliver et såkaldt muldtoilet, der placeres ved tordenly.

Der bliver også råd til at vi kan opgradere Par 3 -banen. Dels trænger den til en kærlig hånd, dels tror vi på at den kan blive en givtig indtægtskilde for os. Der er flere og flere ikke-medlemmer, der godt kan lide at komme ud og spille lidt golf på Par -3 banen. Og vi vil reklamere mere for denne mulighed.

Vi kan se tilbage på et godt år i Morsø Golfklub. Der har været masser af aktivitet herude. Økonomien er sund, og banen har langt hen ad vejen været over middel. Men lad os bare tage det op med det samme. Vi har lukket banen en del dage de seneste år. Dette har afstedkommet en del smånegative kommentarer til os. Lad os slå fast, at grunden til at vi lukker banen er, fordi vi gerne vil passe på den. De senere års store regnmængder medfører, at vore greens og fairways får skader, som gør at det varer endnu længere, inden de bliver perfekte om sommeren. Vi skal ikke mere end et par år tilbage, at vi langt hen i juni oplevede en del brok fra medlemmerne over vore greens beskaffenhed. "Greens i Harrevig og Nordvestjysk er klasser over vores" lød det, og hvert år skete det samme. Sidst i juni blev vores greens rost til skyerne af alle. Der var de nemlig kommet sig over vinterens slid.

Hvad skete der i 2023? Allerede midt i maj var vores greens pålidelige og gode! Hvad havde vi gjort? Svaret er: Lukket banen nogle dage i løbet af vinteren, når der var allermest vand derude! Så det er grunden til de mange lukninger af banen

I år har vi indført brug af vinterteas. Om det hjælper, ved vi ikke endnu. Men måske skal vi til at tænke helt anderledes. Måske skulle vi indføre vintergreens? Vi har hidtil brystet os af, at der på Mors kan spilles på sommergreens hele året. Historien var, at græssorten krybende hvene var anvendt ved anlæggelsen af greens, og at dette gjorde det muligt at spille på dem hele året, fordi græsstråene ikke knækkede så let. Men måske har klimaændringer gjort, at dette ikke længere kan lade sig gøre. Er tiden løbet fra at have sommergreens om vinteren? Bestyrelsen vil gerne, at generalforsamlingen drøfter dette i forlængelsen af denne beretning.

Den største og bedste beslutning, som bestyrelsen har taget det forløbne år, var investeringen i robotklippere til fairways. Vi tror, at det er være fremtiden for golfsporten at fairways robotklippes, og måske vil det ikke vare så mange år, før man også kan få robotter til greens. Vi er lidt stolte over, at vi er en af de første klubber i kongeriget, der har investeret så meget i robotter. Flere andre klubber har kontaktet os, mange er ved at omlægge til robotklipping. Men Morsø var blandt de første. Robotterne kommer med en pris. De tre, som vi har kostede omkring ½ mil kr. Så stort et beløb kan man kun finde ved at reducere i personaleomkostningerne. Og det har da også medført, at vi måtte sige farvel til en medarbejder i greenkeeperiet.

Nu vi er ved personalsituationen må vi desværre meddele, at chefgreenkeeper Jørgen Nielsen fortsat er sygemeldt. Vi har været glade for at have Jørgen ansat, og håber at han vender tilbage. Vi har truffet aftale med Palle Hove om at hjælpe os indtil situationen omkring Jørgen Nielsen er afklaret. Palle har arbejdet som greenkeeper i Nordvestjysk Golfklub for år tilbage. De senere år har han ernæret sig ved at slibe knive på golfklubbernes maskinpark. Man da markedet for dette er vigende, fordi klubberne går over til robotter, ønsker han at vende tilbage til greenkeeperiet.

Vi er glade for samarbejdet med Mads Iversen. Han er en dygtig golftræner og det er win-win for os, at han har sin golfbutik liggende i vores klubhus.

Man skal være noget af en blæksprutte for at være klubsekretær i Morsø Golfklub. Man skal kunne bogføre, servicere medlemmer og gæster, holde orden, kunne bruge alskens IT-programmer og vide noget om golf. Allan Hellegaard kan det meste af dette og er derfor en god blæksprutte.

Det er til stadighed en kamp at skaffe nye medlemmer i klubben. Vi ved, at vi mister omkring 10% af medlemmerne hvert år. Nogle finder at golf alligevel ikke er dem, måske synes de, at det er for dyrt eller andet. En del melder sig ind igen, når de i løbet af foråret finder ud af, at de alligevel ikke kan undvære golfspillet.

Det er derfor vigtigt at klubbens rekrutteringsarbejde fungerer godt. Og det synes vi, at det har gjort de senere år. Sidste år fik vi rettet flot op på den bølge af udmeldelser (112), vi oplevede i efteråret 2022. Ca. ½-delen kom tilbage da de fandt ud af, at energipriserne og andet alligevel ikke stak helt af. Vi fik 55 nybegyndere i klubben – ikke mindst takket været et fornemt nyt tiltag, nemlig "Kvinder og golf", hvor vi ramte en ny målgruppe. En ny udvikling var, at vi i august oplevede, at der startede 18 nybegyndere! ...og vi noterede os, at mange af disse var lidt yngre end de, vi normalt ser starte til golf. Stor ros til begynderudvalget for et godt stykke arbejde. I år vil vi foruden "Kvinder og golf" også forsøge med en gang "Mænd og golf".

Vi har omkring 40 juniore og juniorudvalget gør et fornuftigt stykke arbejde. Nutidens børn har en myriade af fritidstilbud, de kan vælge og vrage imellem. Og golfspillet står ikke særlig højt på børns ønskeliste. Få kommer herud af sig selv, og vi gør et stort stykke arbejde med at præsentere golf for øens 5. klasser ved at invitere dem herud til en 2-timers lektion. Men det er hårdt arbejde!

En stor del af klubbens indtægter kommer fra sponsorer. Tak for det! Sidste år fik vi HTH-køkkener til at sponsere for-ni, og i vinterens løb har vi fået en aftale med Reron, således at bag-ni fremover benævnes Reron-sløjfen.

Det er flere år siden at Handicap- og Regeludvalget har været i aktion. I løbet af efteråret har udvalget opdateret vores lokalregler, så husk at læse op på dem, inden sæsonstarten. Endvidere er placeringen af pæle blevet revideret og til formandens store glæde er der nu røde pæle bag greenen på hul 17.

2023 blev året, hvor vi fik en venskabsklub i det østjyske Hammel Golfklub. Mange medlemmer har benyttet sig af tilbuddet, om at spille en gratis runde på deres flotte bane samt nyde den gode mad i deres cafeteria, Vi har også haft flere besøg her fra Hammel. Vi håber det vil udvikle sig endnu mere.

Klubberne i klubben er rygraden i Morsø Golfklub. Her finder det enkelte medlem det golftilbud, der passer til pågældende. Hvert efterår holder bestyrelsen et møde med repræsentanter fra Klubberne i klubben, og det er dejligt at høre om de mange aktivitetstilbud, de har på hylderne. Sommetider tilbydes der også andet end golf fx dameklubbens strikkemøder på biblioteket eller seniorklubbens billard i vinterperioden eller Optimistklubbens udlandsture. Så herfra en hilsen og tak til klubberne i klubben for det gode samarbejde.

Vi ville ikke have dette flotte golfanlæg, hvis ikke der var mange, der tog en tørn herude. Vi synes, at vi efterhånden har fundet en god model for, hvordan klubben kan anerkende de mennesker, der hjælper – nemlig ved at tilbyde dem at deltage i Frivillighedsmatchen, som holdes i september. Sidste år var det en hyggematch med sjov og spas og efterfølgende velsmagende mad. Vores mål var at invitere ALLE frivillige, men vi blev da noget overraskede, da antallet af invitationer endte på 160. Det er superflot og rigtig mange klubber misunder os, at vi har så mange frivillige. Så tak til de frivillige!

Sluttelig vil jeg gerne takke alle, der har gjort en indsats for Morsø Golfklub i det forløbne år. Tak til de ansatte for veludført arbejde og varm tak til mine kolleger i bestyrelsen. I har været dygtige!

Overgive beretningen til drøftelse.

